UỶ BAN NHÂN DÂN

     XÃ SƠN LANG

             Số:      /UBND
Triển khai các hoạt động tuyên truyền

ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và Tháng

hành động quốc gia về phòng, chống bạo

lực gia đình năm 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Sơn Lang, ngày     tháng   năm  2023

Kính gửi:

- Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc xã;

- Hội LHPN xã;

- Đoàn TNCSHCM xã;

- Hội Nông Dân xã;

- Ban nhân dân các thôn làng;

Thực hiện Công văn 153/PVHTT  ngày 08/06/2023 của Phòng văn hoá

thông tin huyện Kbang “về việc tuyên truyền ngày Gia đình Việt Nam”. Để triển

khai các hoạt động tuyên truyền ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và Tháng hành

động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2023. UBND xã Đề nghị

các ban ngành đoàn thể xã và  Ban lãnh đạo thôn, làng tuyên truyền một số nội

dung sau:

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật

của Nhà nước về công tác gia đình nói chung, về ngày Gia đình Việt Nam và

Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình (PCBLGĐ) nói riêng:

các quyết định của Thủ tướng Chính phủ: số 72/2001/QĐ-TTg ngày 04/5/2001 về

ngày Gia đình Việt Nam, số 363/QĐ-TTg ngày 08/3/2016 về Tháng hành động

quốc gia về PCBLGĐ; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình (sửa đổi) (được Quốc

hội thông qua ngày 14/11/2022, có hiệu lực từ ngày 01/7/2023), Luật Hôn nhân

và Gia đình, Luật Bình đẳng giới, Luật Trẻ em, Luật Người cao tuổi, Chỉ thị số

06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng

đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới, Chiến lược phát triển gia

đình Việt Nam đến năm 2030, các kế hoạch của Ủy ban nhân dân xã về thực hiện

công tác gia đình trong tình hình mới… và các văn bản có liên quan.

- Tuyên truyền về quyền và nghĩa vụ của các thành viên gia đình; về giáo

dục đạo đức, lối sống trong gia đình, những giá trị, truyền thống tốt đẹp của con

người, gia đình Việt Nam; xây dựng gia đình Việt Nam no ấm, tiến bộ, hạnh phúc

và văn minh, xây dựng gia đình văn hóa; tuyên truyền, vận động thực hiện “Bộ

tiêu chí ứng xử trong gia đình”, kiến thức, kỹ năng về hôn nhân và gia đình.

- Tuyên truyền về bình đẳng trong gia đình; PCBLGĐ và phòng ngừa, ngăn

chặn các tệ nạn xã hội xâm nhập vào gia đình; về hậu quả của bạo lực gia đình;

trách nhiệm của cá nhân, gia đình, cơ quan, tổ chức trong PCBLGĐ; các địa chỉ

trợ giúp nạn nhân bạo lực gia đình…

- Tuyên truyền những mô hình tốt tại cộng đồng, những gương điển hình

của tập thể, cá nhân tiêu biểu trong phong trào xây dựng gia đình văn hóa, xây

dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc và văn minh; phê phán những biểu hiện

tiêu cực trong đời sống xã hội có ảnh hưởng đến giá trị đạo đức, lối sống của gia

đình Việt Nam như: lối sống thực dụng, vị kỷ; tệ nạn xã hội như ma túy, cờ bạc,

rượu chè, mại dâm; xâm hại trẻ em; tảo hôn…

2. Chủ đề ngày Gia đình Việt Nam (28/6) và Tháng hành động quốc gia về

PCBLGĐ (Tháng 6) năm 2023 là:

“Gia đình hạnh phúc - Quốc gia thịnh vượng”.

3. Khẩu hiệu tuyên truyền

- Hưởng ứng ngày Gia đình Việt Nam 28/6;

- Gia đình là nơi bảo tồn, lưu giữ các giá trị văn hóa tốt đẹp của dân tộc;

- Xây dựng nhân cách người Việt Nam từ truyền thống tốt đẹp trong gia

đình;

- Xây dựng môi trường văn hóa gia đình - cộng đồng - xã hội lành mạnh;

- Yêu thương và Chia sẻ để giữ gìn hạnh phúc gia đình;

- Tôn trọng, lắng nghe và chia sẻ để giữ gìn hạnh phúc gia đình;

- Hãy để tình yêu thương sưởi ấm ngôi nhà bạn;

- Ông bà, cha mẹ mẫu mực - Con cháu thảo hiền;

 - Hãy xây dựng gia đình thực sự là tổ ấm của mỗi người, là tế bào lành

mạnh của xã hội;

- Xây dựng gia đình hạnh phúc là nhiệm vụ trọng tâm của công tác gia đình

trong tình hình mới;

- Xây dựng quốc gia hạnh phúc cần bắt đầu từ xây dựng gia đình hạnh phúc;

 - Gia đình là trường học đầu tiên để hình thành nhân cách của mỗi người;

- Xây dựng nhân cách người Việt Nam từ giáo dục đạo đức, lối sống trong

gia đình;

- Gia đình là tế bào của xã hội, thành trì của Tổ quốc;

- Bữa cơm gia đình ấm áp yêu thương;

- Gìn giữ và phát huy văn hóa truyền thống dân tộc, cần chú trọng giáo dục

giá trị gia đình;

- Ứng xử trong gia đình: Tôn trọng, bình đẳng, yêu thương, chia sẻ;

- Hành động vì gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh;

- Giữ gìn và phát huy truyền thống văn hóa ứng xử tốt đẹp trong gia đình;

- Hạnh phúc sẽ tỏa sáng trong gia đình không có bạo lực;

- Bạo lực gia đình là vi phạm pháp luật;

- Mọi hành vi bạo lực gia đình cần được tố giác và xử lý nghiêm minh theo

pháp luật;

- Ngăn ngừa các hành vi bạo lực gia đình để xây dựng xã hội hạnh phúc;

- Phòng, chống bạo lực gia đình là trách nhiệm của toàn xã hội;

- Bạo lực gia đình vi phạm nghiêm trọng đến quyền con người;

- Bạo lực gia đình làm suy giảm khả năng học tập và phát triển toàn diện

của trẻ em;

- Bảo vệ trẻ em sống an toàn ngay tại gia đình là trách nhiệm của cha mẹ

và các thành viên gia đình;

- Đầu tư cho công tác phòng, chống bạo lực gia đình là đầu tư cho tiến bộ

xã hội, thúc đẩy xã hội phát triển bền vững.

UBND xã Sơn Lang Yêu cầu Ban nhân dân thôn, làng và  các ban ngành

đoàn thể xã phối hợp tổ chức hoặc lồng ghép các hoạt động hưởng ứng ngày Gia

đình Việt Nam 28/6 và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia

đình năm 2023. Báo cáo về UBND xã trước ngày 15/7/2023 để tổng hợp báo cáo

UBND huyện ./.

Nơi nhận:
- TT Đảng ủy xã;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Mặt trận, đoàn thể xã;
- Trưởng thôn, làng (t/hiện);

- Lưu VP xã;

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Cường

BÀI TUYÊN TRUYỀN KỶ NIỆM 22 NĂM NGÀY GIA ĐÌNH VIỆT NAM

(28/6/2001 - 28/6/2023)

Gia đình là tổ ấm của mỗi người, là tế bào của xã hội, gia đình có vai trò

quan trọng trong việc hình thành và phát triển nhân cách con người, là nơi bảo

tồn, lưu giữ, phát huy những giá trị văn hóa truyền thống quý báu của dân tộc.

Ngày nay, gia đình Việt Nam đang được xây dựng, gìn giữ và phát triển với những

giá trị nhân văn tiến bộ theo tiêu chí: no ấm, tiến bộ, hạnh phúc trên cơ sở thực

hiện quyền bình đẳng giới và quyền trẻ em. Trách nhiệm giữa nam và nữ trong

công việc chăm lo đời sống gia đình được chia sẻ và tôn trọng, bạo lực gia đình

bị lên án, tỷ lệ phụ nữ tham gia quyết định các công việc quan trọng của gia đình,

tham gia các hoạt động chính trị, xã hội ngày càng cao. Quyền trẻ em đã được

pháp luật thừa nhận, được xã hội, gia đình thực hiện, bảo vệ và phát huy. Tuy

nhiên, trong thời kỳ công nghiệp hoá, hiện đại hoá, ảnh hưởng của cuộc cách mạng

4.0 và xu hướng toàn cầu hóa các gia đình hiện nay phải đối mặt với rất nhiều khó

khăn, thách thức. Mặt trái của nền kinh tế thị trường và lối sống thực dụng, ích

kỷ, đề cao tự do cá nhân đang tác động mạnh đến giá trị truyền thống và lối sống

tốt đẹp trong một số gia đình, một phần giá trị đạo đức của gia đình đang bị mai

một và có biểu hiện xuống cấp. Tệ nạn xã hội đang xâm nhập vào gia đình. Tình

trạng bạo lực gia đình ngày càng gia tăng. Khoảng cách giữa cha mẹ và con cái

đang ngày càng rộng ra, sâu hơn; mối liên kết giữa các thành viên trong gia đình

không bền chặt. Không khí đầm ấm trong gia đình vì thế mà dần dần bị ảnh hưởng.

Ngày 04 tháng 5 năm 2001, Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Quyết định

số 72/2001/QĐ-TTg chọn ngày 28/6 hàng năm là Ngày Gia đình Việt Nam. Đây

là ngày tôn vinh truyền thống gia đình, hướng tới mục tiêu xây dựng gia đình Việt

Nam “No ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc và phát triển bền vững”. Để Gia đình

trở thành bến đỗ bình yên, nơi chia sẻ yêu thương, khó khăn, nơi bồi đắp nhu cầu

tinh thần, tâm tư, tình cảm của mỗi thành viên trong gia đình, giúp đỡ nhau, cùng

nâng niu các giá trị chuẩn mực của gia đình truyền thống nhằm tạo môi trường

lành mạnh, ngăn chặn các tệ nạn xã hội.

Nhằm tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục, xây dựng gia đình Việt

Nam no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, coi giá trị gia đình là giá trị cốt lõi góp phần hình

thành giá trị văn hoá dân tộc; năm 2023, kỷ niệm 22 năm Ngày Gia đình Việt Nam

và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình với chủ đề “Gia

đình hạnh phúc - Quốc gia thịnh vượng” là dịp để các ngành, các cấp, các đoàn

thể, các tổ chức xã hội và các tầng lớp nhân dân quan tâm đến vị trí, vai trò của

gia đình, cách thức tổ chức cuộc sống gia đình, xây dựng mối quan hệ trong gia

đình, bình đẳng giới trong gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình, tôn vinh

những giá trị nhân văn sâu sắc của gia đình Việt Nam; tuyên truyền, vận động các

tầng lớp nhân dân cùng tổ chức thực hiện Bữa cơm gia đình ấm áp yêu

thương trong khung giờ từ 17h30 đến 19h30 ngày 28/6/2022 (Ngày Gia đình

Việt Nam).

Vì một gia đình no ấm, tiến bộ, bình đẳng, hạnh phúc, mỗi người dân và

các hộ gia đình cùng các ban ngành, đoàn thể trên địa bàn xã hãy chung tay giữ

gìn và phát huy truyền thống văn hoá ứng xử tốt đẹp trong gia đình, đẩy mạnh

tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân thực hiện nếp sống văn minh, xây

dựng gia đình văn hóa, thực hiện bình đẳng giới, ngăn ngừa bạo lực gia đình, xây

dựng mỗi gia đình là một tế bào lành mạnh của xã hội.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-12T16:15:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Nguyễn Văn Cường<cuongnv.chuse@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-13T08:38:29+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Ủy ban nhân dân xã Sơn Lang<ubndsonlang.kbang@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-13T08:38:54+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Ủy ban nhân dân xã Sơn Lang<ubndsonlang.kbang@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-13T08:39:01+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Ủy ban nhân dân xã Sơn Lang<ubndsonlang.kbang@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-13T08:40:01+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Ủy ban nhân dân xã Sơn Lang<ubndsonlang.kbang@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!